25
K
O
fl.
г о с у д а р с т в е н н ы й  с т а н д а р т
С О Ю З А  С С Р
МАСТИКА НЕВЫСЫХАЮЩАЯ
МАРКИ 51-Г-6

товарного знака или наименования предприятия-изготовителя
н его товарного знака;
условного обозначения мастики;
номера партии;
даты изготовления;
массы нетто и брутто в кг;
манипуляционного знака «огнеопасно».
(Измененная редакция. Изм. .N* I, 2).
5.3. Мастику транспортируют любым видом транспорта.
5.4. Мастику следует хранить в герметически закрытом таре
при температуре от 0 до 25°С в помещении, специально предна­
значенном для хранения огнеопасных материалов.
При транспортировании и хранении мастики при отрицатель­
ной температуре перед употреблением ее выдерживают при темпе­
ратуре (20±5)°С не менее 24 ч.
6. УКАЗАНИЯ ПО ПРИМЕНЕНИЮ
6.1. Мастику 51-Г-6 применяют при температуре воздуха от
5еС и выше без предварительного разогрева. При работе с масти­
кой при температуре ниже 5“С се следует подогревать до темпе­
ратуры (23±5)0С.
(Измененная редакция. Изм. Л* 2).
6.2. Перед нанесением мастики поверхность герметизируемого
участка очищают.
Для удаления влаги, следов минеральных масел и других за
грязнений поверхность обезжиривают сначала нефрасом (ГС*,Т
443—76), сушат (8±2) мин, а затем обезжиривают ацетоном
(ГОСТ 2768--84J и снова сушат (8±2) мин.
Зона обезжириваемой поверхности должна от 30 до 40 см <•
каждой стороны превышать границы нанесения мастики.
При нанесении мастики на окрашенную поверхность после. •
чяя должна быть очищена от пыли и обезжирена нефрасом.
Нанесение мастики на влажную поверхность не рекомендуется.
(Измененная редакция, Изм. № !, 2).
6.3. Мастика наносится на поверхность герметизируемого шва
с помощью шприца ручного или пневматического действия, чер­
вячной установки или других приспособлений.
6.4. Если пенетрашея мастики менее указанной в п. 1.2, допус­
кается се разбавление нефрасом. В этом случае мастику следует
проверить на соответствие всем требованиям настоящего стан­
дарта.
(Измененная редакция. Изм. J& 2).
С. 8 ГОСТ 23744 -  79
7. ГАРАНТИИ ИЗГОТОВИТЕЛЯ
7.1. Изготовитель должен гарантировать соответствие мастики
51-Г-6 требованиям настоящего стандарта при соблюдении усло­
вий транспортирования и хранения.
7.2. Гарантийный срок хранения мастики б месяцев со дня из­
готовления.
7.3. (Исключен, Изм. № 1).
ГОСТ 23744-79 С. 9
ПРИЛОЖЕНИЕ
Рекомендуемое
Рецешура резиновой смеси для изготовления уплотнителя
Наименование нигрелвеигоо Мессопса дол*. *4 (части но массе)
Каучук СКЭП-240. 250 30.8.3 (70.00)
Каучук С КЭП-100 13,2! 1.30.00)
Белн.Ча цинковые 2.20 ( 5,00)
Сера техническая, кл. А 0.11 <0.25)
Псроксимон 1-40 1.54 13.50)
Тригонокс 29/40 0,79 <1.80)
Полнзтиленгликоль 115 .1.11 12,50)
Каучук низкомолекулярный Оутадне-
новый НМПБ 1.32 13.00)
Ласти «кальцнйнафт» 2б{ (6.00)
Масло В А-8 синтетическое 8.61 115.00)
Углерод технический МП-50 39,64 ( 90.00)
Итого: 100,00 (227,05)
Теоретическая плотность 1170 кг/м’. Условия вулканизации стандартных об­
разцов: температура (160±10>°С. продолжительность (40±1) мин.
(Измененная редакция. Иэм. Л  1, 2).
ИНФОРМАЦИОННЫЕ ДАННЫЕ
1. РАЗРАБОТАН И ВНЕСЕН Министерством нефтеперерабаты­
вающей и нефтехимической промышленности СССР